

Notas Explicativas

1.- Criterios contables

Los estados financieros han sido formulados de conformidad con las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF-UE) y sus interpretaciones adoptadas por la Unión Europea.

Las políticas contables aplicadas a nivel de consolidado han sido las mismas que las utilizadas en los estados financieros anuales más recientes.

Las Normas cuya primera aplicación ha tenido lugar en las Cuentas Anuales Consolidadas del ejercicio anual terminado a 31 de diciembre de 2018 han sido las siguientes:

- NIIF 9 "Instrumentos Financieros"
- NIIF 15 "Ingresos de Actividades Ordinarias Procedentes de Contratos con Clientes"

2.- Acciones Propias

Haciendo uso de la delegación conferida por la Junta General de Accionistas, la Sociedad posee directamente al 31 de diciembre de 2018 un total de 428.489 acciones por importe de 3.663 m€ (al 31 de diciembre de 2017 un total de 813.376 acciones por importe de 9.432 m€).

Los detalles de los saldos y movimientos de la cuenta de acciones propias durante el ejercicio 2018 y del ejercicio 2017 son los siguientes:

	Miles de Euros			
	Saldo al 31.12.17	Altas	Bajas	Saldo al 31.12.18
Destinadas a:				
-Transacciones ordinarias y extraordinarias	9.432	103.119	(108.888)	3.663

	Miles de Euros			
	Saldo al 31.12.16	Altas	Bajas	Saldo al 31.12.17
Destinadas a:				
-Transacciones ordinarias y extraordinarias	3.422	142.055	(136.045)	9.432

Los detalles del movimiento de acciones durante el ejercicio 2018 y en el ejercicio 2017 han sido los siguientes:

	% títulos s/capital	31.12.17	Altas	% Volumen anual	Bajas	% Volumen anual	31.12.18	% títulos s/capital
Destinadas a:								
-Transacciones ordinarias (*)	0,12	217.181	9.676.994	5,92	(9.578.717)	5,44	315.458	0,18
-Transacciones extraordinarias	0,34	596.195	250.000	0,15	(733.164)	0,42	113.031	0,06
	0,46	813.376	9.926.994	6,07	(10.311.881)	5,86	428.489	0,24

(*) Incluye saldo remanente de 11.623 acciones de la antigua cuenta de autocartera para transacciones ordinarias

	% títulos s/capital	Número de acciones					31.12.17	% títulos s/capital
		31.12.16	Altas	% Volumen anual	Bajas	% Volumen anual		
Destinadas a:								
-Transacciones ordinarias	0,12	204.277	11.127.889	6,41	(11.114.985)	6,24	217.181	0,12
-Transacciones extraordinarias	0,08	129.231	500.000	0,28	(33.036)	0,19	596.195	0,34
	0,20	333.508	11.627.889	6,69	(11.148.021)	6,43	813.376	0,46

3.- Capital Suscrito

Al 31 de diciembre de 2018, el capital suscrito y desembolsado es de 35.330.880,40€, dividido en 176.654.402 acciones ordinarias de 0,20 € de valor nominal cada una, representadas por anotaciones en cuenta.

El capital social se halla íntegramente suscrito y desembolsado.

4.- Cambios en las estimaciones

Las estimaciones y juicios contables se han aplicado de manera uniforme con respecto a los criterios utilizados en la formulación de los estados financieros anuales de 2017.

5.- Comparación de la información

El 26 de abril de 2018, la Sociedad Dominante presentó el Proyecto común de SEGREGACIÓN, fusión por absorción y escisión total entre la Sociedad (como Sociedad Segregada), TecnoCom Telecomunicaciones y Energía, S.A.U., TecnoCom España Solutions, S.L.U., TecnoCom Telefonía y Redes, S.L.U., y Gestión Sexta Avenida, S.A.U. (como sociedades absorbidas), Indra Software Labs, S.L.U., (como sociedad escindida totalmente) e Indra Soluciones Tecnologías de la Información, S.L.U. (como sociedad beneficiaria de la segregación, sociedad absorbente de la fusión y sociedad parcialmente beneficiaria de la escisión total) e Indra Producción Software, S.L.U. (como sociedad parcialmente beneficiaria de la escisión total.)

El proyecto común de segregación, fusión por absorción y escisión total se formuló con la finalidad de reorganizar el negocio de tecnologías de la información ("TI") que Grupo Indra desarrolla actualmente a través de diversas sociedades. Dicho proyecto fue inscrito en octubre del 2018, con efectos contable 1 de enero.

Como consecuencia de la operación de Segregación, la Sociedad Dominante ha procedido a clasificar dicha actividad como operaciones discontinuas en la cuenta de resultados del año 2017.

Los ingresos, gastos y resultado antes de impuestos reconocidos en la cuenta de pérdidas y ganancias correspondiente a la actividad de "TI" son los siguientes:

	Miles de euros		
	Año 2017	Segregación actividad	Año 2017 (reexpresado)
Importe neto de la cifra de negocio	1.871.872	794.157	1.077.715
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	8.293	426	7.867
Trabajos realizados por la empresa para su activo	37.241	15.192	22.049
Aprovisionamientos	(791.498)	(295.494)	(496.004)
Otros ingresos de explotación	32.408	4.939	27.469
Gastos de personal	(663.367)	(364.093)	(299.274)
Otros gastos de explotación	(322.618)	(124.560)	(198.058)
Amortización del inmovilizado	(79.198)	(45.240)	(33.958)
Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras	5.782	2.933	2.849
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN	98.915	(11.740)	110.655
RESULTADO FINANCIERO	13.389	672	12.717
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	112.304	(11.068)	123.372
Impuestos sobre beneficios	(20.771)	0	(20.771)
RESULTADO EJERCICIO	91.533	(11.068)	102.601
OPERACIONES INTERRUMPIDAS	0	0	(11.068)
RESULTADO DEL EJERCICIO (Pérdidas) / Beneficio	91.533	(11.068)	91.533

6.- Dividendos pagados

Durante el ejercicio 2018 no se han pagado dividendos.

7.- Efecto de los cambios en la composición del grupo

Se detallan a continuación las más significativas:

Denominación de la entidad adquirida	Categoría	Fecha efectiva Operación	% derechos de voto adquiridos	% de derechos de voto totales después de la adquisición
Indra Technology South Africa Pty LTD	Dependiente	30/04/2018	30,00%	100,00%
Indra Soluciones Tecnologías de la Información, S.L.U.	Dependiente	23/01/2018	100,00%	100,00%
Indra Holding Tecnologías de la Información, S.L.U.	Dependiente	23/01/2018	100,00%	100,00%
Indra Producción Software, S.L.U.	Dependiente	23/01/2018	100,00%	100,00%
Indra Corporate Services Philippines,	Dependiente	27/03/2018	100,00%	100,00%
North American Transmission & Distribution Group Inc (NATDG)	Dependiente	21/08/2018	100,00%	100,00%
Advanced Control Systems, INC	Dependiente	21/08/2018	100,00%	100,00%
Softfobia	Dependiente	30/10/2018	100,00%	100,00%
Uncklick Srl	Dependiente	30/10/2018	100,00%	100,00%
Riganera Srl	Dependiente	30/10/2018	100,00%	100,00%

Asimismo, la Sociedad ha traspasado a disponible para la venta las sociedades siguientes al encontrarse en periodo de liquidación:

Denominación de la entidad enajenada o escindida	Categoría	Fecha efectiva Operación
Tecnocom Paraguay, S.A	Dependiente	31/03/2018
Politec Argentina	Dependiente	30/11/2018
Indra Puerto Rico INC	Dependiente	30/04/2018

8.- Remuneraciones recibidas por los Administradores y por los Directivos

En la casilla **2311** se incluyen las cuantías correspondientes a la Retribución Fija devengada por los consejeros ejecutivos en cada uno de los ejercicios económicos (2 consejeros ejecutivos en 2017 y 2,9 en 2018).

En la casilla **2312** se incluyen las cuantías correspondientes al 70% de la Retribución Variable Anual devengada por los consejeros ejecutivos tras el cierre de los correspondientes ejercicios económicos en función de la valoración de su gestión realizada por el Consejo, que se percibe en efectivo.

En la casilla **2313** se incluyen las cuantías correspondientes al 30% de la Retribución Variable Anual devengada por los consejeros ejecutivos, que se percibe en acciones. En el ejercicio 2017 se incluye asimismo la cuantía (7.836m€) correspondiente a la retribución de los consejeros ejecutivos en concepto de Incentivo a Medio Pazo, devengada una vez transcurrido el periodo de tres años (2015-2017) para el que fue establecido, la cual se percibe íntegramente en acciones.

La casilla **2314** se incluye en 2017 el importe percibido por el anterior Consejero Delegado, Sr. De Andrés, con ocasión de la resolución de su relación contractual con la Sociedad (563m€) por los siguientes conceptos: (a) incumplimiento por la Sociedad del plazo contractual de preaviso; y (b) vacaciones no disfrutadas.

En la casilla **2315** se incluyen las aportaciones realizadas en cada periodo al plan de prejubilación y ahorro a largo plazo (PPALP) del que son beneficiarios los consejeros ejecutivos.

A este respecto se hace constar que, con ocasión de la terminación de su relación contractual, el Sr. De Andrés percibió en diciembre de 2017 5.011 m€ en concepto de liquidación del PPALP. Dicha cantidad fue abonada íntegramente por la entidad aseguradora con la que la Sociedad tiene externalizado el referido Plan.

En la casilla **2316** incluye en ambos ejercicios: (i) el importe correspondiente a la retribución en especie de los consejeros ejecutivos (56m€ en 2018 y 68m€ en 2017), y (ii) la compensación devengada por el Sr. De Andrés, anterior Consejero Delegado, correspondiente al pacto de no concurrencia suscrito con la Sociedad (1.650m€ en 2018 y 45m€ en 2017); y en 2017 el importe devengado en el período por el mismo concepto por el Sr. Monzón, anterior presidente ejecutivo (250m€).

En la casilla **2325** se incluyen, determinadas con idéntico criterio, las cuantías correspondientes a los referidos conceptos retributivos para el conjunto de los altos directivos (miembros del Comité de Dirección) que no son consejeros ejecutivos. La información correspondiente a 2018 se refiere a los actuales 13 altos directivos y la correspondiente a 2017 a los 13 altos directivos que lo eran entonces.

En 2018 el importe incluye 1.194m€ en concepto de compensaciones devengadas en el período por los ex-altos directivos de la Compañía Sres. Martín y Suárez correspondiente al pacto de no concurrencia suscrito con la Sociedad. La cuantía reflejada en 2017 incluye: (i) los importes percibidos por la Sra. Sarrión y el Sr. Martín con ocasión de la resolución de su relación laboral, de conformidad con lo previsto en sus respectivos contratos (1.161m€); y (ii) el importe satisfecho en el ejercicio al Sr. Suárez en concepto del pacto de no concurrencia previsto en su contrato laboral (350m€).

Con respecto al PPALP se hace constar que en 2017 el ex alto directivo D. Juan Tinao percibió 380m€ en concepto de liquidación del PPALP tras la finalización de su relación laboral en diciembre de 2016. Dicha cantidad fue íntegramente abonada por la entidad aseguradora con la que la Sociedad tiene externalizado el referido Plan.

9.- Transacciones con partes vinculadas

Ver detalle apartado 14 del capítulo IV.

Todas las transacciones vinculadas han sido autorizadas de conformidad con lo previsto en el Reglamento del Consejo y se han realizado en el curso ordinario de las operaciones del Grupo y en condiciones de mercado, no representando ni en su conjunto ni individualmente consideradas un importe significativo en relación con el patrimonio, situación financiera y cifra de negocios del Grupo, sin perjuicio de lo cual es política de la Compañía informar detalladamente de todas ellas a través de este medio”.

10.- Hechos posteriores

No hay información adicional a la que se incluye en el informe de gestión intermedio.